Дело № 1-76/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июня 2017 года г. Алейск 

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего - судьи Труфановой И.А.,

при секретаре Средней О.Г.,

с участием: помощника Алейского межрайонного прокурора Бобрика Р.Г.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Самцовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Моховской детский сад» Алейского района Алтайского края (далее - Учреждение) является некоммерческой организацией, создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Федеральными законами «О некоммерческих организациях», «Об образовании в Российской Федерации».

Полное наименование учреждения: муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Моховской детский сад» Алейского района Алтайского края.

Сокращенное наименование учреждения: МКДОУ «Моховской детский сад».

Организационно-правовая форма: учреждение.

Тип учреждения: казенное.

Тип образовательной организации: дошкольная образовательная организация.

Согласно п. 1.3 Устава МКДОУ «Моховской детский сад» Алейский района Алтайского края (далее по тексту Устав) место нахождения Учреждения (юридический адрес): 658112, Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Фактический адрес: 658112. Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Согласно п. 1.6 Устава Учреждение создаётся на неограниченный срок.

Согласно п. 1.7 Устава Учреждение имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, круглую печать с указанием своего полного и сокращенного наименования на русском языке и указанием места нахождения, штампы и бланки со своим наименованием.

Согласно п. 1.8 Устава Учреждение от своего имени приобретает имущественные и личные неимущественные права и несёт обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Учреждение отвечает по своим обязательствам всеми находящимися в его распоряжении денежными средствами.

Согласно п. 1.9 Устава Права юридического лица у Учреждения в части ведения финансово-хозяйственной деятельности, предусмотренной настоящим Уставом и направленной на подготовку образовательного процесса, возникают с момента государственной регистрации Учреждения.

Согласно п. 5.4 Устава Имущество и средства Учреждения отражаются на балансе и используются в соответствии с действующим законодательством.

Согласно п. 5.8 Устава Образовательное учреждение распоряжается финансовыми средствами в порядке и пределах, установленных действующим законодательством и Уставом Учреждения.

Согласно п. 5.6 Устава Финансирование обеспечения деятельности Учреждения осуществляется:

-за счет средств местного бюджета по утвержденной в установленном порядке бюджетной смете:

-родительской платы за присмотр и уход за детьми, размер которой устанавливается соответствующим постановлением Администрации Алейского района, за исключением указанной в п. 3 ст. 65 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

№ 273-ФЗ:

-добровольных пожертвований юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей.

Согласно п. 5.11 Устава Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через счета, открытые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Заключение и оплата Учреждением государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производится Учредителем в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, с учетом принятых и не исполненных обязательств. Нарушение Учреждением требований настоящего пункта при заключении муниципальных контрактов, иных договоров является основанием для признания их судом недействительными по иску органа местного самоуправления Алейского района Алтайского края, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого находится Учреждение.

На основании приказа председателя комитета по образованию администрации Алейского района Алтайского края №-л от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - ФИО4, далее по тексту ФИО1) с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу на должность ведущего бухгалтера комитета по образованию администрации Алейского района Алтайского края.

В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера на ФИО1 возложен ряд обязанностей, в том числе:

-ведение первого, третьего и четвертого лицевого счета комитета по образованию; -ведение третьего лицевого счета МКДОУ «Моховской ФИО2 сад»;

-набор платежных поручений и расходных расписаний;

-набор списков на заработную плату, аванс, больничные листы;

-оформление заявок на получение ЭЦП;

-оформление заявок на получение зарплатных карт в Алейское ОСБ;

-ведение журнала ордера №;

-ведение корпоративных карт;

-ведение санкционирования расходов;

-ведение доверенностей и учет в журнале регистрации доверенностей;

-ведение журнала ордера № «Касса»;

-подшивка документов и сдача в архив.

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности бухгалтера комитета по образованию администрации Алейского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 являлась материально ответственным лицом.

Договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ОАО «Сбербанк России», в лице заместителя Управляющего Алейским отделением Алтайского отделения № ОАО «Сбербанк России» и МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края регулируются отношения между указанными субъектами по вопросам обслуживания расчетных операций и зачислению денежных средств на счета карт, открытых в Алейском отделении Алтайского отделения № ОАО «Сбербанк России» (далее по тексту Алейское отделение №) в соответствии с электронными реестрами.

ДД.ММ.ГГГГ между УФК по Алтайскому краю и комитетом по образованию администрации Алейского района Алтайского края заключен договор № об обмене электронными документами. ДД.ММ.ГГГГ между УФК по Алтайскому краю и МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» заключен договор № об обмене электронными документами Указанные договора регулируют отношения по электронному документообороту в системе электронного документооборота Федерального казначейства.

На основании квалифицированного сертификата ключей подписи заведующей МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края Потерпевший №1 предоставлены полномочия на использование электронной цифровой подписи при защищенном электронном документообороте.

В соответствии с устной договоренностью между заведующей МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края Потерпевший №1 и ФИО1, последняя на весь период трудоустройства обладала правом использования электронной цифровой подписи от имени Потерпевший №1 при работе посредствам электронного документооборота.

Кроме того, ФИО1 в пределах своей компетенции, была наделена полномочиями по распоряжению денежными средствами МКДОУ «Моховской детский сад» Алейского района Алтайского края, которые ей были вверены в силу занимаемого служебного положения.

Таким образом. ФИО1, занимая служебное положение бухгалтера комитета по образованию администрации Алейского района Алтайского края, на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные функции в МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края.

Вышеуказанный объем полномочий бухгалтера позволил ФИО1 совершить хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих МКДОУ «Моховской детский сад» Алейского района Алтайского края при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное дата и время в ходе следствия не установлены), в рабочее время с 08 час. 00. мин. до 17 час. 00 мин. у ФИО1, находящейся на своем рабочем месте в служебном кабинете № комитета по образованию Администрации Алейского района Алтайского края, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое, неоднократное хищение, путем растраты, вверенных ей денежных средств, принадлежащих МКДОУ «Моховской детский сад» Алейского района Алтайского края, с использованием своего служебного положения. Похищенными денежными средствами ФИО1 намеревалась распорядиться по своему усмотрению.

ФИО1 решила при совершении хищения вверенных ей денежных средств, при перечислении заработной платы работникам МКДОУ «Моховской детский сад» Алейского района Алтайского края, изготавливать еще отдельные платежные поручения, внося в них. в том числе заведомо ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы и иных выплат, с использованием электронной цифровой подписи от имени заведующей МКДОУ «Моховской детский сад» Алейского района Алтайского края Потерпевший №1, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях, и таким образом, похищать денежные средства с лицевого счета МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое, неоднократное хищение, путем растраты в свою пользу, денежных средств, находящихся на лицевом счете МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края №, открытом в дополнительном офисе № Филиала ОАО «Сбербанк России» Алтайского отделения №, и вверенных ей собственником имущества МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № комитета по образованию Администрации Алейского района Алтайского края, расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., посредством платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, с использованием электронной цифровой подписи от имени заведующей МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края, перечислила на свой расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе № филиала ОАО «Сбербанк России» Алтайского отделения №, денежные средства в размере 33188,74 рублей, которые похитила, растратив в свою пользу, вверенные ей собственником имущества МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края.

Продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на систематическое, неоднократное хищение, путем растраты в свою пользу, денежных средств, находящихся на лицевом счете МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края №, открытом в дополнительном офисе № Филиала ОАО «Сбербанк России» Алтайского отделения №, и вверенных ей собственниками имущества МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № комитета по образованию Администрации Алейского района Алтайского края, расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 08 час. 00 мин, до 17 час. 00 мин., посредством платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, с использованием электронной цифровой подписи от имени заведующей МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края, перечислила на свой расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе № филиала ОАО «Сбербанк России» Алтайского отделения №, денежные средства в размере 39884,14 рублей, которые похитила, растратив в свою пользу, вверенные ей собственником имущества МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края.

Продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на систематическое, неоднократное хищение, путем растраты в свою пользу, денежных средств, находящихся на лицевом счете МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края №, открытом в дополнительном офисе № Филиала ОАО «Сбербанк России» Алтайского отделения №, и вверенных ей собственниками имущества МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № комитета по образованию Администрации Алейского района Алтайского края, расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., посредством платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, с использованием электронной цифровой подписи от имени заведующей МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края, перечислила на свой расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе № филиала ОАО «Сбербанк России» Алтайского отделения №, денежные средства в размере 28910,18 рублей, которые похитила, растратив в свою пользу, вверенные ей собственником имущества МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края.

Продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на систематическое, неоднократное хищение, путем растраты в свою пользу, денежных средств, находящихся на лицевом счете МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края №, открытом в дополнительном офисе № Филиала ОАО «Сбербанк России» Алтайского отделения №, и вверенных ей собственниками имущества МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете № комитета по образованию Администрации Алейского района Алтайского края, расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин.. посредством платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. с использованием электронной цифровой подписи от имени заведующей МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края, перечислила на свой расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе № филиала ОАО «Сбербанк России» Алтайского отделения №, денежные средства в размере 25818,40 рублей, которые похитила, растратив в свою пользу, вверенные ей собственником имущества МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила с использованием своего служебного положения, растратив в свою пользу, вверенные ей собственником имущества, денежные средства, принадлежащие МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края на общую сумму 127801,46 рублей, впоследствии распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым МКДОУ «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края материальный ущерб в размере 127801,46 рублей.

Совершая вышеуказанные преступные действия. ФИО1 осознавала и понимала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желала наступления таких последствий.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что вину в совершении инкриминируемого ей деяния она признаёт полностью, с квалификацией ее действий, с объемом обвинения она согласна, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены и понятны.

Защитник адвокат Самцова Н.В. поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании не возражала относительно рассмотрения дела в особом порядке, оставив решение вопроса по мере наказания на усмотрение суд.

Государственный обвинитель Бобрик Р.Г. против рассмотрения уголовного дела судом в порядке особого судопроизводства также не возражал.

Выслушав мнение участников судебного заседания, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой ФИО1 и стороны защиты и рассмотреть настоящее уголовное дело без судебного разбирательства по существу в порядке особого судопроизводства, так как условия главы 40 УПК РФ соблюдены, каких-либо препятствий со стороны действующего законодательства к этому не имеется.

Оценив собранные по уголовному делу доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является законным и обоснованным, в силу чего признаёт ФИО1 виновной в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершённого лицом с использованием своего служебного положения, и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

В соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также обстоятельства, характеризующие ее личность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких в соответствии со ст. 15 УК РФ.

Отягчающие наказание обстоятельства по делу не установлены.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств согласно ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает: полное признание вины в совершении инкриминируемого ей деяния, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления и установлению истины по делу, о чём свидетельствуют её объяснение признательного характера и признательные показания, на стадии предварительного следствия, её состояние здоровья (состоит на учете по беременности), наличие на иждивении малолетнего ребенка. Как личность ФИО1 характеризуется в целом положительно, ранее не судима. Представитель потерпевшего Потерпевший №1 на строгом наказании не настаивала, оставив разрешение этого вопроса на усмотрение суда. 

При указанных обстоятельствах, суд, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление осужденной, находит возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы её действия, без дополнительных видов наказания – штрафа и ограничения свободы, с учетом совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, по правилам ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ с возложением определённых обязанностей.

Оснований для назначения менее строгого вида и размера наказания ФИО1 суд не усматривает, так как это не может в должной степени обеспечить достижение целей наказания, а равно как отсутствуют основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также отсутствуют основания применения положений ст.53.1, ст. 64 УК РФ, поскольку не установлены исключительные обстоятельства.

Алейским межрайонным прокурором предъявлено исковое заявление о взыскании с ФИО1 в пользу муниципального образования Алейский район Алтайского края в лице Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Моховской ФИО2 сад» материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 127801,46 рубль.

Заявленные прокурором исковые требования подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку подтверждены материалами дела и признаны подсудимой.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимая подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос вещественных доказательств следует разрешить на основании ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 06 месяцев лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 06 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц проходить регистрацию в дни, установленные специализированным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденной.

Взыскать с ФИО1 ФИО12 в пользу муниципального образования Алейский район Алтайского края в лице Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Моховской ФИО2 сад» 127 801 (сто двадцать семь тысяч восемьсот один) рубль 46 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: сшивку «МКДОУ «МОХОВСКОЙ ФИО2 САД» журнал операций № квартал 2016 год»; сшивку «МКДОУ «МОХОВСКОЙ ФИО2 САД» журнал операций № квартал 2016 год»; сшивку «МКДОУ «МОХОВСКОЙ ФИО2 САД» журнал операций № квартал 2016 год»; сшивку «МКДОУ «МОХОВСКОЙ ФИО2 САД» журнал операций № квартал 2016 год»; сшивку «Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края ДЕЛО № первичные документы и приложения к ним (банковские документы, журналы ордера) ЖУРНАЛ ОПЕРАЦИЙ № Март-июнь 2016 год»; сшивку «Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края ДЕЛО № первичные документы и приложения к ним (банковские документы, журналы ордера) ЖУРНАЛ ОПЕРАЦИЙ № Июль-август 2016 год»; сшивку «Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края ДЕЛО № первичные документы и приложения к ним (банковские документы, журналы ордера) ЖУРНАЛ ОПЕРАЦИЙ № СЕНТЯБРЬ 2016 год»; сшивку «Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края ДЕЛО Лгу 04-09 первичные документы и приложения к ним (банковские документы, журналы ордера) ЖУРНАЛ ОПЕРАЦИЙ № ОКТЯБРЬ 2016 год»; сшивку «Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края ДЕЛО № первичные документы и приложения к ним (банковские документы, журналы ордера) ЖУРНАЛ ОПЕРАЦИЙ № НОЯБРЬ 2016 год»; сшивку «Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края ДЕЛО № первичные документы и приложения к ним (банковские документы, журналы ордера) ЖУРНАЛ ОПЕРАЦИЙ № ДЕКАБРЬ 2016 год; информацию Отдела № Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю о кассовых выплатах по лицевым счетам за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ): 2017У74410 и 21176У74410, открытых Муниципальному бюджетному дополнительному образовательному учреждению «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края; 03173050440. открытого Муниципальному казенному дошкольному образовательному учреждению «Моховской ФИО2 сад» Алейского района Алтайского края; реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - передать по принадлежности представителю потерпевшего Потерпевший №1 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку из приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО4 в комитет по образованию администрации Алейского района на должность ведущего бухгалтера; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; должностные обязанности бухгалтера; договор на бухгалтерское обслуживание № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде средств на оплату труда защитника отнести на счёт федерального бюджета, освободив ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Алейский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с её участием.

Председательствующий И.А.Труфанова